
 
 Soukromé SOU  INDUSTRIA s.r.o., Litoměřice, 

Dlouhá 205, 412 01 Litoměřice, IČO: 25 018 795 
Telefony: ředitel – 416 735 916, 603 386 019, 

účetní + fax – 416 736 921, E-mail – ssouindustria@seznam.cz 
 

 
Profilová část maturitní zkoušky z 

předmětu Účetnictví a daně 
obor Podnikání 

pro školní rok 2024/2025 
 

 
1. Předmět účetnictví 

- Co je účetní jednotka 
- Co zaznamenáváme v účetní jednotce 
- Jaké funkce plní účetnictví 
- Zákon o účetnictví 
 

2. Kategorizace účetních jednotek 
- Podle čeho dělíme účetní jednotky 
- Co je audit a jaké jednotky mu podléhají 
- Co stanoví vyhláška 500/2002 Sb. 
- Co je zjednodušený rozsah účetnictví 
 

3. Směrná účtová osnova a účtový rozvrh 
- Co je účtová osnova 
- Proč ji používáme 
- Co jsou syntetické účty 
- Co jsou analytické účty 
 

4. Účetní zásady 
- Jaké jsou obecné zásady pro vedení účetnictví 
- Kdy lze měnit účetní metodu 
- Jaké jsou zásady při používání cizí měny 
- Způsoby oceňování – inventarizace, oběh, normy čas 
 

5. Dokumentace  
- Právní úprava účetní dokumentace 
- Její význam 
- Členění účetních dokladů 
- Náležitosti a oběh účetních dokladů 
 
 
 
 



 
 Soukromé SOU  INDUSTRIA s.r.o., Litoměřice, 

Dlouhá 205, 412 01 Litoměřice, IČO: 25 018 795 
Telefony: ředitel – 416 735 916, 603 386 019, 

účetní + fax – 416 736 921, E-mail – ssouindustria@seznam.cz 
  

 
6. Oběh účetních dokladů 

- Správnost dokladů a jejich zaúčtování 
- Daňové doklady 
- Účetní zápisy v účetních knihách 
- Formy a opravy v účetních knihách 
 

7.  Inventarizace 
- Význam inventarizace 
- Rozdíl mezi inventurou a inventarizací 
- Postup při provádění inventarizace 
- termíny a rozdíly v inventarizaci (manko x přebytek) 
 

8. Dlouhodobý majetek 
- co je dlouhodobý majetek 
- jaké rysy se u dlouhodobého majetku uvádějí 
- co patří mezi dlouhodobý majetek 
- dlouhodobý nehmotný majetek 
- dlouhodobý finanční majetek 
 

9. Oceňování dlouhodobého majetku 
- Jaké jsou způsoby oceňování DM 
- Způsoby pořízení DM 
- Finanční leasing 
- Základní účtování DM 
 

10.  Oběžný majetek 
- čím se vyznačuje oběžný majetek 
- koloběh oběžného majetku 
- zásoby, pohledávky 
- krátkodobý finanční majetek 
 

11.  Mzdy 
- vymezení pojmu mzdy a její složky 
- hrubá a čistá mzda, vnitropodnikové předpisy 
- výplata mzdy, mzdové náklady 
- účtování mezd 
 
 



 
 Soukromé SOU  INDUSTRIA s.r.o., Litoměřice, 

Dlouhá 205, 412 01 Litoměřice, IČO: 25 018 795 
Telefony: ředitel – 416 735 916, 603 386 019, 

účetní + fax – 416 736 921, E-mail – ssouindustria@seznam.cz 
  

 
 

12.  Rozvaha 
- co je rozvaha 
- aktiva a pasiva 
- druhy rozvahy 
- funkce rozvahy, změny rozvahových položek 
 

13.  Členění příjmů a výdajů na daňové a nedaňové 
- proč je nutné zajistit rozdělení těchto dokladů 
- specifikuj daňové a nedaňové příjmy 
- specifikuj daňové a nedaňové výdaje 
- kdo nese důkazní břemeno před finančním úřadem 
 

14.  Daň z přidané hodnoty 
- podstata DPH 
- sazby DPH 
- výpočet DPH 
- výhody a nevýhody plátcovství DPH 
 

15.  Paušální daň 
- podmínky paušálních výdajů 
- paušální daň pro podnikatele 
- podstata paušální daně 
- výhody a nevýhody paušální daně 
 

16.  Materiál a zboží 
- co je materiál a co je zboží 
- oceňování nakupovaných zásob, účtování nákupu materiálu 
- evidence zásob 
- nákup materiálu, když je dodavatel plátce DPH 
 

17.  Zdroje financování majetku 
- jak se rozdělují 
- úvěry 
- závazky vůči dodavatelům 
- závazky vůči zaměstnancům, zdravotní pojišťovně, správě 

sociálního zabezpečení 
 



 
 Soukromé SOU  INDUSTRIA s.r.o., Litoměřice, 

Dlouhá 205, 412 01 Litoměřice, IČO: 25 018 795 
Telefony: ředitel – 416 735 916, 603 386 019, 

účetní + fax – 416 736 921, E-mail – ssouindustria@seznam.cz 
  

 
 

18.  Peníze 
- hotovostní placení 
- peníze na cestě 
- ceniny 
- příkaz k úhradě 
 

19.  Účetní závěrka 
- význam účetní závěrky 
- druhy účetní závěrky 
- přípravné práce před účetní závěrkou 
- obsah a struktura účetních výkazů 
 

20.  Podnikání fyzických osob 
- co je podnikání 
- povinnosti podnikatele (daňová evidence příjmů a výdajů, kniha 

závazků a pohledávek 
- kniha vydaných a přijatých faktur 
- výpočet základu daně 
 

21.  Přímé daně 
- příjmy státu 
- daň z příjmu fyzických osob 
- daň z příjmu podnikatelských subjektů 
- ostatní daně – z nemovitosti, z převodu nemovitostí, dědická daň, 

darovací daň, silniční daň 
 

22. Nepřímé daně 
- specifikuj, co je nepřímá daň 
- struktura nepřímých daní 
- spotřební daň 
- energetické, ekologické daně 

 
23.  Cenné papíry a směnky 

- co jsou cenné papíry 
- jejich členění 
- ocenění cenných papírů 
- výhody směnky, účtování cenných papírů, účtování směnek 



 
 Soukromé SOU  INDUSTRIA s.r.o., Litoměřice, 

Dlouhá 205, 412 01 Litoměřice, IČO: 25 018 795 
Telefony: ředitel – 416 735 916, 603 386 019, 

účetní + fax – 416 736 921, E-mail – ssouindustria@seznam.cz 
  

 
24.  Formy podnikání 

- právní formy podnikání 
- druhy živností 
- obchodní společnosti, komanditní společnosti, společnost 

s ručením omezeným, akciová společnost 
- co jsou akcie 

 
25.  Rozpočty a kalkulace 

- k čemu slouží rozpočty, proč je důležité je dělat 
- pojem a členění kalkulace 
- kalkulační vzorec 
- kalkulační techniky 

 


